Registrum tertie partis sancti Vincentij

7
Prima vacat
Tabula i sermones de scia
Disputationes quas
De littera. J.

AAA
Dini verbi preconio z
videre. Et quando
si vult laborare
dario chisti. f.

BBB
Aue maria: Credo
ruptionem: nec
portaretur ab
sole: z charitas

CCC
est aspero cilicio
Signa presidentia
videretur veritas
nec in ore nec

DDD
proficua: quemadmoduz
lites o diuini prelij
medicis aperis:
berare: sed templorum

EEE
pta z nata: z
z sinistrus chisti
confidendum de deo
operibus bonis.

FFF
abstulisti zc. Ecce
nitores patrio vt
tibus induuntur z
in aliud. dicit

GGG
Ecce tria magna
amore talis vel
Joan. ix. Ecce
magis de duobus

HHH
vt vbi in illo
stis. De ista domo
enim chistus dilexit
Job. Et vir ille

III
libus. q tunc fuit
est mercantiam. hoc
chisti: sed quando
cepit dimittere

KKK
domum z dimittere
ergo in nomine saluatoris
Ideo de ea volo
festa fiunt de

LLL
Ideo vult vt
duodecim annorum
quia mensurantur
eatoz ciuis vel

MMM
angeli z sancti
de per iudeam z sic
libet doctorem
Ira illozum faciebat

NNN
bant enim puelle
gabriel totam rutiand
post recessum regum.
gaudio de honore suos

OOO
inter imaginationem
Dico primo q
professionem zc. dicit
Ergo si ex liberali

PPP
gloriam. Ideo apus
maris vniuersqz creature
catur. Deinde ad
nem vite. Nec ille

QQQ
infernii per passionem
gratiam habet seruo
nistrare z dare animam

S I N I S

De sancto Andrea apostolo Sermo

cccc

I

Conini verbi preconis et predicatoris ac sacrarum litterarum interpretis et professoris subtilissimi sancti Vincentij confessoris de valentia ordinis diui predicatorum sermones uberrimi de sanctis per totius anni circulum incipiunt feliciter.

De sancto Andrea apostolo.

Jes in om

nes qui inuocant eum:

Habetur verbum istud originaliter ad Ro. x.

Et recitatum est statim in epistola pntis solemnitate.

Sicut festum et solemnitas hodierna to-

ta est beati andree apostoli: ita etiam et sermo noster. Et habemus bonas doctrinas et multas pro nostra bona instructione et animarum saluatione. Salutes virgo maria etc. Istud verbum scribit in epistola hodierna de beato andrea. et dicit quod beatus andreas est diues in oes qui inuocant eum: et in corde vocant eum. Pro meliori declaratione huius verbi et introductione materie volo hic declarare vnam antiquam quoniam que fuit inter philosophos maxime stoycos et theologos. scilicet que sunt illa per que homo vere potest dici diues. Huic quoniam fuit rursus tripliciter scilicet sunt tres opiniones. Prima fuit antiquorum philosophorum dicentium quod diuitie artificiales faciunt hominem diuitem: que sunt moneta de auro vel de argento: que arte humana sunt inuenta et facte: quia a principio mundi non erat moneta sed gentes permutablebant vnum pro alio et vivebant: sicut bladum pro vino vel oleo. et econuerso: lana pro carne: agrum pro domo: et sic vivebant grosso modo. Isti modo patriarcha iacob emit agrum a filiis emor. c. agnis. Gen. xxxij. sed post ex arte in genio et subtilitate hominum inuenta fuit moneta auri vel argenti. Ideo dicunt artificiales. Dixerunt ergo illi philosophi quod habere multas pecunias est esse diuitem. Ratio: quia cum illis homo habet oia abundanter. Pecunie obediunt oia. Eccl. x. Sed ista opinio est falsa: vt probabo etiam per regulas philosophie di. Ab extrinseco non fit vera et absoluta denotatio. Elerbis de famelico habente coram se mensam opulentam et plenam escis nisi comedat non dicitur satiatus: quia ab extrinseco etc. Non diuitie artificiales vbi consistunt in taxa vel bursa. Non non satiant: quia non intrant in corde vbi est fames: sed si possent comedi vel portari liquefacte nunc satiant. Sed sicut epule non satiant mensas nec esurient nisi co-

medat: sic diuitie satiant taxam vel bursam quam implent et faciunt diuitem non hominem quia ab extrinseco. Sic ergo non dico presus de pradio alteri: nec albus de albedine alteri: nec magnus de magnitudine: nec pulcher de pulchritudine alteri etc. Ecce ratio clara. et concordat scriptura dicens de quodam homine habente pecunias. Est quasi diues cum nihil habeat. scilicet intra se. et est quasi pauper cum in multis diuitijs sit. Prover. xij. Propter quod per rursus non est vera. scilicet quod ex moneta artificiali non dicitur homo vere diues. Et tamen multi etiam hodie sunt istius opinionis. Alii autem volentes corrigere primam opinionem dixerunt quod diuitie naturales faciunt hominem vere diuites. Diuitie naturales dicuntur quia non arte humana inuenta sunt: naturaliter fiunt: vt bladum vinum oleum possessiones et homines: dicuntur quod iste diuitie faciunt hominem diuitem. Sed ista opinio etiam est falsa: non solum per theologiam sed et per regulas philosophie dicentem quod nulla res naturalis simul in eodem inducit effectus contrarios: quia nulla res simul calefacit et frigefacit nulla res simul inducit sanitatem et infirmitatem vel leticiam et tristitiam. Modo diuitie naturales cum sunt indigentie: ergo non sunt causa diuitiarum: quia effectus sunt contrarii. Si enim habetis agrum oves habere animalia ad arandum et stabulum pro animalibus et paleas et annonam. Item iugum: vomerem: aratrum: semen falcem: messorum: horrea: molendinum: furnum etc. Ecce quot indigentias trahit secum diuitie naturales. Item si habetis vineam oves et habere instrumta: vasa: celaria: torcularia: famulos etc. Ecce quot indigentie qui non habet vineam est liber. Item si habetis gregem: necio habetis terram vbi pascat: pastores: tonsores: lauet lana: cardet etc. Si ergo nulla res naturalis est simul causa contrariorum: et diuitie naturales etc. ergo res naturales non faciunt diuitem. Et concordat scriptura di. Et est quasi pauper cum in multis diuitijs sit. scilicet naturalibus. Prover. xij. Contra istas opiniones nota quattuor rationes. Prima est ista. Nullus dicitur verus dominus. id est quia tractat multas pecunias de quibus ipse non est dominus. vt famulus feneratoris: quia fenerator est dominus pecuniarum. Ita diuites de diuitijs artificialibus siue naturalibus non sunt domini nec debent diuites nominari: sed famuli et administratores: quia christus est dominus cui habent dare computum. Sic nos existimet homo vt ministros christi et dispensatores. id est ad Cor. iij. Stultitia esset dicere famulos feneratoris diuites. 2a ratio. Nunquid bastaxus. id est ille qui portat insignia regalia puta torquem auream de perlis et preciosissimis iocalibus dicitur diues. non. Ratio: quia oia sunt regis siue domini sui. Sic et vos qui habetis diuitias artificiales vel naturales co-

AAA

De sancto Andrea apostolo

misit deus thesaurum diuitiarum siue localia portare vsq; ad portas palacij. s. vsq; ad mortem dans vobis pro salario victum et vestitum: et vos portatis onus. Iohannes dicit de abraham. Erat autem abraham diues valde. Gen. xij. Sic dicunt hebrei. Erat autem abraham grauis valde. Qui non portat costale auri et argenti bastaxus est et plus abundat: et nihilominus maius onus portat vel rex vel papa etc. 3^o ro. Nullus dicitur diues de illo in quo nihil habet. Licet homo videatur habere. Diuitie cuius sunt: non tui sed mundi. E. himo. vi. Nihil intulimus in hunc mundum: haud dubium: quia nec auferre quod possumus. Hinc Ambrosius. Homo non sunt qui seculum auferre non possunt. Quod pendens iob postquam omnia perdidit ait. Nudus egressus sum de utero etc. Job. i. Per exitum de cane sequente duos homines simul sed in biuio altero dimisso sequitur dominum suum: et tunc cognoscit cuius est canis. Ita modo homo et mundus vadunt simul in societate: et canis. s. diuitie sequuntur et ignorat cuius est siue sint diuitie. sed in recessu quando homo per mortem recedit a mundo: diuitie sequuntur mundum et in ipso remanent. ergo ex diuitiis alteri nullus dicitur diues. Quarta ratio est. Nullus dicitur diues eo quia somniat habere magnas diuitias: quia somniat quod est papa vel rex: sed quando excitatur: inuenit se nudum in lecto. ita de isto mundo. Quia puerus vita non est nisi somnium. Papa. n. somniat quod est papa et quod dat beneficia: sed quando excitatur per mortem et anima aperiet oculos: inueniet se solum etc. Idem de rege etiam somniat etc. Sed quando excitatur non inueniet coronam: ergo ex somno nullus nisi inter stultos debet dici diues. Anctas. Dormierunt somnium suum et nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis. Homo vocat eos diuites sed viros diuitiarum. 3^o opinio vel proprius scia certa dicit: et videtur quod virtutes opera meritoria et sancta vita faciunt hominem diuitem. s. humilitas: castitas etc. Et sic intrat intus. humilitas. n. non est in archa seu bursa sed intus in anima persistit nec multiplicat indigentiam: imo diminuit. Idem de virtute castitatis et liberalitatis et sic de alijs. Per ergo quod solum virtutes faciunt hominem viuere diuitem in hoc mundo et etiam in alio. quia quando homo moritur portat illum thesaurum. Et ista est vera opinio et determinatio rationis. Idem Gregorius. improbatio prima duabus opinionibus concludendo dicit. Ergo si vere diuites esse cupitis: veras diuitias amate. Sole videtur diuitie sunt que nos virtutibus diuites efficiunt: que mentem satiant et seculum omnia portant. ut in eternum diuites faciant. Cum ergo beatus andreas fuerit virtuosus et cum virtute mor-

rali et theologiali. Iohannes de eo dicit the. Diues in omnes qui inuocant eum. De suis virtutibus dicam vobis aliquid de quibus poterimus recipere edificationem bonam pro vita nostra: et dicam sex virtutes quas inueni in euangelijs et in legenda sua. Prima est sancta diligentia. Secunda est prompta obedientia. Tertia firma confidentia. Quarta fructuosa sapientia. Quinta rigorosa penitentia. Sexta virtuosa patientia. Ex istis beatus andreas singulariter dicitur diues. Iohannes dicit the. Diues in omnes qui inuocant eum. etc. Dico primo quod beatus andreas fuit diues per vnam singularem virtutem que dicitur sancta diligentia: que est quando homo curat non solum de factis temporalibus: sed prius de spiritualibus: quia taliter debet fieri negocia temporalia ne deserant spiritualia. ita fecit beatus andreas. Dicitur quod erat pauper piscator ipse et fratres sui beatus petrus habens uxores et filios et piscabatur in mari galilee. Tunc tempore beatus iohannes exiit de deserto ubi steterat viginti quatuor annis in magna penitentia et austeritate vestitus de pilis camelorum qui ex reuelatione spiritus sancti predicabat dicens. quod messias erat natus di. Medius vestrum stetit quem vos nescitis etc. Hoc audiens beatus andreas fecit se discipulum beati iohannis. ut patet Ioh. i. et secundum psalmum iohannis. ordinabat vitam suam faciebat. n. tres partes de nocte et tres de die. In prima parte. s. nocte orabat di. Excita potentiam tuam et veni ut saluos facias nos. Deo virtutum puerte nos: et ostende faciem tuam et salui erimus. ps. lxxix. Secundam partem noctis expeditabat in necessitate nature dormiendo. Tertiam in labore piscando ut pararetur domui. Et nullus dicitur deserere uxorem nec filios ut fuit deo. In prima autem hora diei ibat ad sermonem beati iohannis. et cum magna deuotione audiebat: et post ibat ad predium: deinde curabat de domo. Ita erat diligens quod pro temporalibus non dimittebat spiritualis: nec e converso: sicut faciunt multi. Maledictus est qui totam curam ponit in rebus temporalibus. Nec oportuit facere et illa non omittere. Mat. xxij. Ex ista diligentia christus fecit sibi gratiam quod fuit primus discipulus eius. Cum semel esset cum iohanne. di. Quod patet et quando ostendit nobis messiam. Et iohannes. In breui ostendat vobis. Cum. n. semel beatus iohannes predicaret christus solus quia adhuc non habebat discipulos: transiit. Et spiritus sanctus reuelabat iohanni quod ille erat messias. Tunc iohannes incepit clamare alta voce. Ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi. Et digito ostendebat. Christus dissimulabat fingens se non audire. Cogitate quomodo totus populus surrexit volens eum